Et in la lettera di 20, par come per li zudexi deputati fo dato la sententia contra la duchessa di Orliens madama Johana, che non sia stà mai matrimonio con questo re, siché conveniva haver pacientia, et è disfate le noze *auctoritate apostolicha* per brieve dil papa venuto, et la predita converà contentar, el re li dà la ducea di Bari; et soa majestà andava in Bertagna e si tenia fermo torà la raina di Bertagna fo moglie di re Carlo. *Item*, come il re li ha dito, essendo a messa *juxta* il solito: «È venuta la risposta di Veniexia?» risposeno: Scire no; et soa majestà disse: «Non volemo aldir niuno fino non verà dita et aspeteremo la vegni.» Et che a dì 20 a messa el ducha Valentinoes presentò il capello rosso al cardinal Roam *nomine pontificis*; et esser zonti oratori zenoesi lì a la corte, et starano a veder quello voleno, et sono tutti dil ducha di Milan. Et è da saper tutti questi avisi si have eri nel consejo di X per via di Monferà.

Da Ferara di Zacaria di Freschi, di 6. La qual fo leta eri nel consejo di X. Prima dil zonzer suo li incognito. Quella sera il ducha andoe a cena da uno citadin e stete-

no a cavar li bolletini, non li dete audientia ma anderà doman. *Item*, poi di 7 da sera scrive molto longo, come andò la sera in castello per una via secreta, et Zuam Alberto andava avanti e intrò per una porta inusitata et intrò in camera. Era el ducha solo apuzato a uno balcom, et Zuam Alberto, *post generalia* introno a parlar primo zercha la libertà di pisani: il ducha dice voler dar a' pisani li castelli tutti excepto Livorne; di la spexa darli tanto che li possa mantener; zercha il merchadantar vol far possino navegar e merchadantar per mar e per terra; zercha a la justicia disse questo era il tutto et *hinc inde verba dicta*: disse il ducha voleva esser con l'orator fiorentino zercha questo, et il secretario rispose voria a modo Pistoja; el ducha vol veder quelli capitoli; quanto a li ducati 200 milia al più, ma non sapea ancora; la fideiusion di anno in anno a' merchadanti fiorentini; dil tempo non diceva. *Item*, de' Medici el ducha disse *hoc opus, hic labor est*, questo orator è nemico de' Medici fiorentini, li a dà in comission non parli di questo, bisognerà aspetino il tempo come fè l'horò avo Cosma di Medici a intrar in Fiorenza, siché al presente non era possibile, e credea questo disconzerà parlandone; et che esso ducha dicea vol far il tutto per esser fiol di la [319] Signoria et vol lassar a la sua morte il suo stado in protetion di la Signoria nostra, et che facea per il ducha di Milan questo acordo, e desidera poner quiete in Italia per le cosse vano a torno che sono tremebonde, et concludendo disse fa per il ducha di Milan, non havendo perso il cervello. Et che Zuam Alberto nel partir disse: Illustrissimo si-

gnor, lo episcopo orator dil ducha è a Venecia si opera molto a questo acordio; e rispose il ducha: Fa per el suo signor. In conclusione, erano restati di parlar il ducha con l'orator fiorentino, et doman o doman da sera sariano insieme; et che lui era alozato in caxa dil medico dil signor Secreto.

*La sententia contro la duchessa di Orliens,
in favor dil re presente di Franza.*

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Viso processu moto et pendente coram nobis Philippo tituli sanctorum Petri et Marcellini sanctae romanae Ecclesiae presbitero cardinali De Luxemburgu cenomanense ac Ludovico albiense et Fernando septeniense episcopis iudicibus a sanctissimo in Christo patre et domino Alexandro divina providentia papa sexto in hac parte delegatis, inter cristianissimum Ludovicum XII francorum regem, in causa nullitatis matrimonii actorem ex una et illustrissimam dominam Johanam de Francia ream parte ex altera; rescriptis apostolicis nobis in hanc partem directis petitione dominae actoris, exiptionibus perhemptoriis et defensionibus predictae dominae reae replicatis ejusdem domini actoris responsionibus ad oppositiones ejusdem dominae reae super ipsis suis exceptionibus et defensionibus in eius propria persona factis,

testium pro parte praefati domini actoris productorum depositionibus, obiectis reprobatoriis per ipsam dominam ream contra eosdem testes, et salvationibus domini actoris in contrarium, datis literis extratibus et munimentis hinc inde productis, conclusionem in causa assignationem ad audiendum jus cum actis causae caeterisque visis et consideratis quae videnda et considerata erant in hac parte exquisitae, et communicato nobiscum reverendissimorum tam unius cardinalis, archiepiscoporum, episcoporum et litteratissimorum tam doctorum theologorum quam juris peritorum in magno numero consilio deliberatione provida, per hanc nostram sententiam definitivam quam pro tribunali sedentes solum Deo ex ejus ore sedentes in throno procedit gladius vis accintus praeoculis habentes, fecimus in his scriptis, dicimus, declaramus pronuntiamus matrimonium inter ipsas [320] partes contractum, de cujus viribus fuit in hoc judicio actum, non tenuisse aut tenere sed fuisse et esse nullum nulliusque momenti obligationis vel efficacitiae, nec obstare quo minum cum alia matrimonum efficax in domino contrahere valeat praelibatus dominus actor, licentiam sibi de hoc faciendo quantus opus esset, concedendo et auctoritate apostolicha impartiendo prout concedimus et impartimur, causis modis et rationibus in processu declaratis, ipsam dominam ream ab expensis damnis et interesse relevantes. Lata per praefatos iudices in ecclesia parochiali sancti Dyonisii Aubastie diocesis turonensis, anno domini 1498, die lune post festum Sanctae Luciae virginis 17 decembris.